53. Schiedspruch des Bischofs Berthold von Basel in dem

20 Streit zwischen dem Kloster St. Blasien und dem Meier in Klein-Kems.

Acta sunt hec Basilee in curia nostra, anno domini M^{CC}LXIII, XIII kal. decembr.

Basel 1259 November 18.

Original im GLA. Karlsruhe (A).

* ZGO 2, 199.

25 54. Johannes de Basilea civis Thuricensis.

Zürich 1260 September 1.

Wyss 152 n° 170 und UBZ. 3, 221 n° 1124, beide nach dem Original im StA. Zürich.

55. Bertholdus episcopus Basiliensis, Henricus dictus de Nuwenburg

30 prepositus, Conradus decanus, capitulum ecclesie Basiliensis, Hugo advocatus

dictus Monachus, Rudolfus magister civium dictus de Foro frumentii, Otto

scultetus dictus Schalaris, consules et universitas civium ac communitatis

Basiliensis non solum concessionem prioris fundi (*des Barfüsserklosters in*

Basel) innovarunt, sed etiam amplius spatium ultra amnem Birsich prostant

35 eadem adjecerunt. Basel 1260 September 7.

Greiderer 2, 590. — * Inventar Lachner n° 76 in Hall im Tirol.

56. Achilles, Henricus de Solodoro fratres ejusdem ordinis [Predicatorum] de domo Basiliensi *Zeugen bei dem Schiedsspruch zwischen der Propstei Zürich und dem Kloster Öttenbach.*

Zürich 1260 Dezember 1.

UBZ. 3, 229 n° 1132 nach dem Original im StA. Zürich.

5

57. Ein Bürger von Basel schenkt dem Domstift ein Haus nach seinem und seiner Frau Tod.

Nach 1260.

Abschrift aus dem 14. Jh. im cod. 2493 fol. 56 in der k.k. Hofbibliothek in Wien (B).

Für die Datierung giebt nur die Erwähnung des neuen Spitals, das zwischen 1260—1265 entstanden ist, einen Anhaltspunkt. Die Bezeichnung novum Hospitale rückt die Urkunde jener Gründung zeitlich nahe.

Noverint universi presentes et posteri, quod H. t[alis] civis Basiliensis adhuc vivens et uxor sua t[alis] domum suam sitam in civitate Basiliensis in vico t[ali] in latere domus dicti Hermanni ex opposito domus dictae Berchte jure proprietatis ad ipsos pertinentem sancte Marie ad ecclesiam nostram Basiliensem et animarum suarum remedium contulerunt tali condicione, quod uxor prelibata, nunc ejusdem civis relicta, pro annuo censu videlicet X solidis in anniversario predicti H. nobis ad cameram nostram dandis, quorum quinque solidi nobis videlicet canonicis presentibus et V sacerdotibus et capellanis chori debent distribui, possideat et habeat tempore vite sue. Ipsa vero defuncta tota domus libere vacabit et cedet ecclesie nostre videlicet nobis canonicis medietas, altera vero medietas capellanis et sacerdotibus antedictis, ita tamen, quod in eorundem civis et uxoris sue anniversario due libre^{a)} de^{b)} domo predicta sic distribuantur: V solidi novo Hospitali et V solidi Leprosis apud Birsebruge, reliqui vero XXX pro pane debent pauperibus erogari. Licet etiam eidem uxori, si necessitate famis vel inopia manifesta compulsa fuerit, domum ipsam vendere salvo tamen nobis censu videlicet X solidis antedictis. Si autem ad hoc eventum fuerit, nobis eam offerret emendam si placuerit, si non, vendat alibi, sicut viderit expedire. Verum si memorata relicta in vita sua cedere^{c)} voluerit domui prelibate utpote religionem^{d)} intrando vel etiam si placuerit matrimonium contrahendo, nos eidem, quando requisierit, infra mensem unum XXX marcas argenti dare tenebimur et sic iterum, ut predictum est, vacabit domus sepedicta. Et sciendum, quod, si posthumus sive proles ejusdem civis, qua gravida jam dinoscitur uxor predicta, quoad vixerit, illi cedere debet domus predicta habenda et possidenda salvo jure hereditario pro censu videlicet X solidis antedictis. In cujus rei

57. a) libre in B.

b) de wiederholt in B.

c) cedo ohne Abkürzungsteichen in B.

d) belligium in B.

40

58. *Heinrich von Neuenburg Dompropst von Basel, Graf Rudolf von Habsburg, Graf Konrad von Freiburg und Graf Gottfried von Habsburg geloben der Stadt Strassburg zu helfen gegen ihren Bischof Walther von Geroldseck und dessen Verwandte und*
 5 *wider menglichen entzwschen Basele und dem heiligen vorste und ent-*
zwischen dem gebirge. — 1261 September 18.

*UBStr. 1, 359 n° 475 nach einer Copie im Stadtarchiv Strassburg. — Wenker 169 n° 12 ebendaher. — Schöpflin 1, 432 n° 593 ebendaher = Trouillat 2, 109 n° 77, irrig zu Februar 20. — * Böhmer 356 n° 28.*

10 59. *Johannes de Basilea civis Turicensis.* — 1261 Oktober 3.
UBZ. 3, 257 n° 1163 nach dem Original im StA. Zürich.

60. *Johannes de Basilea civis Turicensis.*
Zürich 1262 Februar 28.
UBZ. 3, 264 n° 1171 nach dem Original im StA. Zürich.

15 61. *I. Bischof Heinrich von Basel teilt mit, dass er die Untersuchung des von Rudolf, Bürger von Sulz, mit dem Stift St. Leonhard geschlossenen Verkaufs genannten Personen übertragen habe.*
 — 1264 März — 1277.

Original Lh. n° 11 (A). — Abschrift in Lh. H. fol. 14^r n° 67 (B).

20 *Trouillat 2, 195 n° 148 nach B. Hier ist zu lesen: S. 196 Z. 2: Peregrinus; Z. 3: inspetis statt in scriptis; Z. 9: in petitione; Z. 12: Chvnrado; Z. 14: Sulzo.*
Es fehlt jede Spur einer Besiegelung.

II. Berichterstattung der mit der Untersuchung betrauten Per-
 25 *sonen an den Bischof.* — 1264 März — 1277.

Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 14^r n° 68 (B).

Trouillat 2, 196 n° 149 nach B. Hier ist zu lesen Z. 17: Goltbach-
censis.

30 *Für die Datierung ist massgebend die Nennung des Bischofs Heinrich und des Domsängers Erkensfried; in Betracht zu ziehen ist, dass Propst Heinrich von Goldbach und Konrad Waldner 1271 und 1272 Urkunden des Stiftes St. Leonhard über Güter in Sulz besiegeln (Trouillat 2, 213 n° 160; 215 n° 162; 223 n° 169).*

62. *Reinher der Leutpriester von Haslach stiftet und begabt das*
 35 *Amf des Sängers am Stift St. Peter.*

— 1264 März — 1270 Januar 20.

Gleichzeitige Abschrift in Pt. B. fol. 51^o (B). — Pt. A. nach dem Anniversar fol. 1^o. — Pt. E. fol. 201^o. — Pt. J. fol. 13.

Das Datum lässt sich nur nach dem Vorkommen des Bischofs Heinrich und der erstmaligen Nennung eines Sängers zu St. Peter bestimmen.

Ego Reinhrus plebanus de Hasela canonicus ecclesie sancti Petri 5
 Basiliensis notum facio universis, quod ego de consensu dominorum et confratrum meorum capituli sancti Petri, item in presentia et de voluntate venerabilis patris Heinrici episcopi et venerabilis domini Rodolphi de Habspurch majoris ecclesie prepositi in honorem et laudem sancti Petri principis apostolorum, ut divinum officium ordinatus et cum majori disciplina deinceps in predicta ecclesia sancti Petri fiat, novum creavi officium et fundavi, videlicet cantoriam, et eidem officio redditus quinque librarum deputavi et contuli et ad presens super domum meam in vico Isengazzen cosdem redditus constitui et domum ipsam quantum ad hos redditus pleno jure predicto officio contuli habendam, quousque tantundem de redditibus aliis 15 comparavero et donavero ad officium prelibatum. Sic autem constituo, ut cantor, qui pro tempore fuerit, in festis quibuslibet, quando duplex festum est, indutus cappa in medio chori imponat et preterea ordinet et intitulet ad divinum officium, quis et qua vice publicam missam, quis ewangelium, quis epistolam et cetera, que divini sunt officii, quemadmodum in majori 20 ecclesia cantor facit. Constituo etiam, ut capitulum sancti Petri, sicut etiam in suo habent privilegio, libram habeant electionem de cantore, quando-cunque cessero vel decessero, et prepositus loci electum instituat. Et quia debent esse distincta officia, sic constituo, quod nullus istud officium simul cum alio teneat, sed si adeptus fuerit quis istud beneficium et aliud 25 habuerit, utpote preposituram decanatum custodiam vel scolastriam, statim alterum vacet ipso facto. Item cantor, qui pro tempore fuerit, residens esse debet et in propria persona in suo officio ministrare. Et si ultra annum absens fuerit, nisi forte sit in sollempni studio vel alia legitima absentia excusetur, ipsum vacare debet officium et capitulum alium debet eligere, 30 qui suum officium personaliter exequatur. Et hec sub obstaculatione divini tremendique iudicii constituo, ut, qui infregerit, divinam nunquam effugiat ultionem.

63. Frater Wernerus de Richen Zeuge in der Urkunde der Äbtissin Mechtild von Zürich. Zürich 1266 August 19. 35
 Wyss 185 n^o 204 nach dem Original im StA. Aarau.

64. Stiftung einer Jahrzeit für Margaretha, Witve des Heinrich zum Tanz. Basel 1272 September 17.
 Gleichzeitige Abschrift in Lh. A. fol. 71^o (B).

Officialis curie Basiliensis omnibus presens scriptum intuentibus rei 40 gestę noticiam. Facilius ab humana elabuntur memoria, que non sunt scriptura-

rum et sigillorum testimoniis communita. Noverint universi, quod magister Johannes de Porta et Bereta sua soror executores testamenti Margarethe uxoris Henrici quondam dicti zem Tanze civis Basiliensis constituerunt et nomine ipsius Margarethe legaverunt XI sol. den. in remedium anime ipsius
 5 singulis annis dandorum in anniversario ipsius Margarethe, quod colitur in vigilia Mathie apostoli ad altaria et ecclesias subscriptas, qui solidi dari debent a quadam domo sita in der Sotgassun, in qua civis dictus Vri filius illius de Blazhein morari consuevit, quos denarios sive legatum custos sancti
 10 Leonardi in Basilea, qui pro tempore ibidem fuerit, in ipsius Margarethe anniversario ob ejus anime remedium ministrabit in hunc modum: fratribus sancti Leonardi ad refeccionem I sol., et ipse custos pro labore administracionis I sol. retinebit, canonicis majoris ecclesie II sol., et sacerdotibus celebrantibus ad altaria in ecclesia majori hos denarios dare debet custos prenotatus: sancto N[icolao] III den., sancto Stephano III den., cripte posteriori III,
 15 anteriori III, altari sancte crucis III den., sancto Paulo III, sancto Gallo III, sancto Oswaldo III, sancto Jacobo III, ecclesie sancti Petri I sol., Penitentibus I sol., ecclesie sancti Martini sol., Johannitis sol., Hospitali IX den. Tali eciam pacto et condicione apposita, ut, si aliquo casu fortuito ex destructione domus vel ruina casuali predictos XI sol. minui contingeret, cuilibet
 20 ecclesiis et altaribus predictis ipsum legatum pro porcione contingente ad arbitrium nostrum defalcari debet. Et ut hec rata permanent et inconcussa nunc et in posterum, presentem cartulam*) sigilli nostri munimine duximus consignandam. Dat. et act. Basilee, anno MCCLXXII, XV. kal. octob., indictione I.

25 **65.** *Die Gemeinde Kirchen verkauft dem Basler Bürger Hugo von Schliengen zwei Matten.*

Basel 1272 Dezember 18.

Original Bf. n° 1^a (A).

Eingehängtes Siegel des Bischofs Heinrich (n° 15).

30 Noverint universi presentium inspectores, quod nos Thiethelmus Goli miles Basiliensis, Albertus villicus, Henricus dictus ze der Brame, Albertus de Minselden, Henricus villicus et Cōnradus dictus Schurman ceterique villani et incole ville de Chilchein pro urgenti necessitate ville nostre predicte communi consilio per manum et consensum venerabilis patris et
 35 domini nostri Henrici Basiliensis episcopi jus proprietatis, quod habuimus in pratis nostris dictis Rvndesmatte et Schillingesmatte ad comunem usum ville nostre pertinentibus, transtulimus in Hugonem de Sliengen civem Basiliensem titulo vendicionis pro sex libris denariorum, quas nobis ab eodem traditas et solutas et in comunem usum ville nostre conversas presentibus
 40 confitemur, promittentes sibi pro nobis et nostris successoribus in futurum prestare warandiam et facere in causa evicionis, quicquid de jure vel de consuetudine sibi vel suis heredibus super eisdem pratis fuerit faciendum.

64. a) cartulam in B.

Renunciamus eciam omni juri actioni seu consuetudini, per que predicta possemus in posterum irritare. In premissorum testimonium hanc cedulam predicti patris et domini nostri . . . Basiliensis episcopi sigillo petivimus sigillari. Dat. Basilee, anno domini M^{CC}septuagesimo secundo, XV. kal. januarii, indictione prima.*) Nos H[enricus] dei gracia Basiliensis episcopus antedictus 5 ad petitionem diete universitatis nostrum sigillum in evidenciam nostri consensus presentibus dedimus appendendum.

66. *Ulrich, der Prior des Predigerklosters nimmt jemanden in die communicatio bonorum operum auf.* Basel 1274 —

Original im Archiv des Franziskanerklosters in Hall im Tirol (A). 10 Die Urkunde ist verstümmelt. Etwa ein Drittel des Pergaments mit dem Anfang der Textzeilen und dem Siegel ist abgeschnitten.

. . . visele*) uxori sue frater Vlricus prior et servus fratrum
 . . . ter in domino sempiternam. Exigente vestre devocionis affectu
 . . . omnium missarum oracionum predicacionum jejuniarum vigi . . . 15
 . . . rum, que per fratres ordinis nostri in provincia Theuthonie
 . . . tenore presencium specialem. Volo insuper, ut anime
 . . . in nostro capitulo provinciali fratrum provincie nostre oracionibus,
 si vester
 . . . us testimonium sigillum nostrum et duxi pre . . . 20
 . . . [Ba]silea, anno domini M^{CC}LXXIIII.

67. *Der Lector des Minoritenklosters in Mainz Heinrich von Isny schenkt dem Basler Domherrn Peter Reich die Einkünfte mehrerer Pfründen und Kirchen, die er ohne päpstlichen Dispens innegehabt hatte, mit Auferlegung einer Geldbusse.* Lyon 1275 März 27. 25

Abschrift Wurstisens in seinen Analecta in der Universitätsbibliothek zu Basel (B).

Viro venerabili domino Petro dicto Diviti canonico Basiliensi frater Henricus de Ysni ordinis fratrum Minorum lector conventus ejusdem ordinis in Moguntia salutem in domino. De salute vestra sollicito cogitantes nuper 30 in presentia sanctissimi patris et domini nostri domini Gregorii summi pontificis constituti majorem et de Suntgowe archidiaconatus Basilienses, canonicatus et præbendas sancti Vrsicini et de Dietchon ecclesiarum et de Basilea ac de Vnkilch ecclesias curam animarum habentes Constantiensis et Basiliensis diocesis, quos una cum canonicatu et præbenda, quos adhuc 35 in Basiliensi ecclesia obtinetis absque dispensatione sedis apostolicæ, licet pacifice tenebatis, nobis præsentibus libere in manibus dicti summi pon-

65. a) Die Worte xv. bis prima später nachgetragen.

66. a) Über dem v ist noch ein wagrechter Strich zu sehen, der aber nicht als Abkürzungszeichen, sondern als übrig gebliebener Schaft eines weggeschnittenen Buchstabens aufzufassen ist.

tificis resignastis et postmodum idem summus pontifex ad vestrae supplicationis instantiam nobis oraculo viva vocis commisit, ut tam super eo, quod præfatos archidiaconatus canonicatus præbendas et ecclesias sic illicitè detinueratis, quam super receptione fructuum exinde a vobis interim
 5 perceptorum providere vobis salubriter curaremus. Nos igitur auctoritate ipsius summi pontificis taliter in hac parte nobis commissa prædictos fructus vobis de speciali gratia donamus. Omnem insuper maculam et quamlibet
 10 inhabilitatis notam, si quam ex hujusmodi detentione ac perceptione dictorum fructuum contraxistis, penitus abolentes decernimus, quod propter hoc nullum unquam possit vobis præjudicium vel impedimentum præstari aut
 15 obstaculum interponi. Pro satisfactione autem ex detentione et perceptione prædictis a vobis commissorum eadem auctoritate vobis injungimus, ut centum marcas Colonienses convertendas in terræ sanctæ subsidium usque ad tempus generalis passagii a sede apostolica statuendum vel etiam post
 20 juxta ipsius sedis providentiam persolvatis, ad quod vos teneri volumus et manere decernimus obligatos. In cujus rei testimonium præsentibus litteras sigilli, quo utimur, fecimus munimine roborari. Datum Lugduni, sexto kalendas aprilis, anno domini M^{CC}LXX^{quinto}.

68. *Papst Gregor X. bestätigt den von Heinrich von Isny dem
 20 Basler Domherrn Peter Reich erteilten Brief.*

Lyon 1275 April 8.

Abschrift Wurstisens in seinen Analecta in der Universitätsbibliothek zu Basel (B).

Sbaralea 3, 231 n^o 101 nach dem päpstlichen Register im Vatikan.

25 Gregorius episcopus servus servorum dei dilecto filio Petro dicto Diviti præposito ecclesiæ Moguntinæ salutem et apostolicam benedictionem. Petitiõ tua nobis exhibita continebat, quod, cum tu nuper de tua salute sollicitè cogitans in nostra præsentia constitutus majorem et de Suntgowe archidiaconatus Basilienses, canonicatus et præbendas sancti Vrsicini et de
 30 Dietikon ecclesiarum ac Vnkilch et de Basilea ecclesias curam animarum habentes Constantiensis et Basiliensis diocesis, quos una cum canonicatu et præbenda, quos adhuc in Basiliensi ecclesia obtines absque dispensatione sedis apostolicæ, quamquam alias pacifice obtinebas, libere in nostris
 35 manibus resignasses, nosque postmodum dilecto filio fratri Henrico de Ysini ordinis Minorum lectori conventus Moguntini ejusdem ordinis commiserimus oraculo vivæ vocis, ut tam super eo, quod sic teneras archidiaconatus
 40 canonicatus præbendas et ecclesias supradictas, quam super receptione fructuum exinde a te interim perceptorum tibi salubriter provideret, idem lector auctoritate sibi a nobis taliter in hac parte concessa pro satisfactione hujusmodi commissorum ob detentionem et perceptionem prædictorum certam
 tibi subventionem imponens in terræ sanctæ subsidium juxta ipsius sedis providentiam exhibendam, fructus hujusmodi de speciali gratia tibi donavit. Omnem quoque maculam et quamlibet inhabilitatis notam, si quam ex hujus-

modi detentione ac perceptione dictorum fructuum contraxeras, penitus abolens decrevit, quod propter hoc nullum tibi unquam possit fieri præjudicium vel impedimentum præstari aut obstaculum interponi, prout in litteris inde confectis dicti lectoris sigillo signatis plenius continetur. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem lectore factum est, ratum et gratum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus fecimus adnotari, qui talis est: *[Folgt die Urkunde von 1275 März 27.]* Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Lugduni, sexto idus aprilis, pontificatus nostri anno iiii.

69. *Werner und Konrad Geisriebe verkaufen dem Stift St. Peter zwei Hofstätten in Klein-Basel und empfangen dieselben zu Erbleihe zurück unter fernerer Belastung einer ihnen zustehenden Reute für den Erbleihezins.* — 1275 September 8 — 1296 September 17.

Original Pt. n° 101 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 29° n° 41 (B). Arnold 368 nach B.

An einem Bande hängt das Siegel der Bürger von Klein-Basel (n° 141). Der Endtermin des Datums ist gegeben durch n° 300 in Bd. 3, wo Konrad Geisriebe als verstorben erwähnt wird. Für die Bestimmung des Anfangstermins war n° 171 in Bd. 2 massgebend, da dort Heinrich der Meier von St. Alban zuerst vorkommt.

Universis presentium inspectoribus . . scultetus et consules minoris Basilee noticiam subscriptorum. Novcrit universitas vestra, quod constituti coram nobis Wernherus et Chünradus dicti Geisricmen confessi sunt se vendidisse honorabilibus . . viris capitulo ecclesie sancti Petri Basiliensis nomine ipsius ecclesie areas dictas Hagen contiguas ab uno latere domui Henrici villici minoris Basilee, ab alio vero latere domui Künzini dicti Volstuke pro XXVIII libris denariorum, quam pecuniam similiter confessi sunt se integraliter recepisse. Dictas quoque areas coram nobis resignaverunt in manus Henrici villici monasterii sancti Albani nomine ipsius monasterii, a quo monasterio jure hereditario pro annuo censu quatuor denariorum possidentur. Idem autem Henricus villicus secundum nostre communitatis consuetudinem haecatenus approbatam nomine dicti monasterii ad petitionem vendentium et resignantium prelibatas areas concessit domino Ludewico procuratori dicti capituli nomine ipsius capituli sub annuo censu quatuor denariorum et hereditario jure perpetuo possidendas. Hiis ita rite gestis dictus dominus Ludewicus procurator legitimus dicti capituli sepedictas areas prefatis Wernhero et Chünrado dictis Geisricmen pro annuo censu quadraginta solidorum usualis monete divisim solvendorum, videlicet in festo Andree viginti solidorum et in festo beati Johannis baptiste viginti solido-

rum, concessit hereditario jure possidendas. Ut autem sepefatum capitulum nullum detrimentum in minoracione census in posterum paciatur, dicti Wertherus et Chünradus resignaverunt in manus prefati villici nomine monasterii sancti Albani redditus quinque solidorum ipsi debitorum de duabus
 5 arcis sitis ab una parte domus Agnetis relicte quondam Chünini Dietheri, quos dictus procurator nomine predicti capituli ad eorum resignationem recepit et ipsis venditoribus jure hereditario una cum arcis memoratis reconcessit, ut tam de arcis prelibatis et hiis redditibus census duarum librarum commodius persolvatur. Constituerunt eciam prefati venditores se warandos
 10 arcarum et reddituum prescriptorum et promiserunt se facturos in causa evictionis, quidquid de jure fuerit faciendum, hoc insuper acto, quod in mutatione manuum capitulo ecclesie sancti Petri decem tantum solidi nomine honorarii seu intragii solvi debent. In testimonium premissorum sigillum nostre communitatis rogatu parcius huic carte dedimus appendendum.

15 **70.** *Urkunde König Rudolfs betreffend Haltung eines Landfriedens durch den Erzbischof von Mainz und durch Herren, Grafen, Freie, Dienstmannen, Städte und Alle auf dem Rhein von Konstanz nieder.*
 Mainz 1281 Dezember 13.

*Gerbert codex 214 n° 11. — MGLL. 4, 436. — * Böhmer 110 n° 643.*

20 **71.** *Magistro R. de Basilea canonico Zouingensi unter den Zeugen in der Urkunde des Grafen Mangold von Nellenburg.*
 Im Lager vor Weissenburg 1288 April bis Mitte Mai.
 Auszug in ZGO. 1, 79.

72. *Bischof Peter befiehlt allen Kirchenvorstehern seiner Diöcese, ihre Gemeindeangehörigen zur Behandlung der Sache des Heiliggeistspitals von Acon zusammenzuberufen.*
 Basel 1290 April 28.

Original Ds. n° 13 (A).

Eingehängtes Siegel des Bischofs (n° 147).

30 plebanis vicariis ceterisque ecclesiarum rectoribus in nostra diocesi constitutis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in domino sempiternam. Vobis universis et singulis in virtute sancte obediente et sub pena suspensionis*) et excommunicationis firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus omnes parochianos vestros annos discretionis et hctatem habentes
 35 ad diem locum et horam, sicut lator presentium vobis asingnaverit, convocetis in unum sub pena predicta firmiter et districte precipiendo eis, quod ibidem veniant et maneant donec negotium sancti^{b)} spiritus Aconensis^{c)} ad

72. a) zwischen suspensionis und et steht ein s in A.

b) sel corrigiert aus spi in .i.

c) Aconensis in A.

plenum fuerit expeditum. Dat. Basilee, anno domini M^oCC^ononagesimo, feria sexta ante festum apostolorum Phylippi et Jacobi.

Et quia diebus festivis prefati nunciū omnes ecclesias nostre dyocesis visitare non possunt, volumus, ut ipsa dies, quam vobis assignaverint, ob honorem gloriose virginis Marie celebris tamquam dies dominica habeatur, 5 donec negocium ^{d)} ipsius ecclesie ab ipsis nunciis plenius fuerit terminatum, aliis omnibus negociis postpositis et revocatis.^{e)}

73. Anno domini M^oCC^oLXXXV^o, feria quinta ante Michahelis, in capitulo nostro, promiserunt per fidem et sub debito obedientie N[icolaus] Verwere, Jo[hannes] zem Nwwenckre, N[icolaus] Gcilffvz, H[einricus] Mv̄spach, Rv̄[dolfus] 10 custos, V̄l[ricus] de Blatzhein, Chv̄no de Berne, Volmarus de Spalon, V̄l. de Rv̄mmelingen, quod propter maleficium multiplex domini H. P̄vzet, quod sepius in claustrum et extra [peregīt]^{a)}, infra x annos stallum in choro habere non debet et ultimus debet esse in choro, ultimus in mensa nec alicui capitulo debet interesse. — 1297 September 26. 15

Gleichzeitiger Eintrag in Lh. A. fol. 96^r.

74. *Der Sānger des Stifts in Kolmar entscheidet als sub-*
delegierter päpstlicher Richter una cum venerando viro decano Basili-
ensis ecclesie iudice sedis apostolice delegato nec non preposito sancti Petri
ibidem einen Streit zwischen der Äbtissin von Waldkirch und einigen 20
Priestern betr. die Kirche der heiligen Walburgis.

Freiburg 1298 April 3.

Original im k. k. Statthaltereiarchiv Innsbruck, Parteibriefe W (A).
Keine Spur von Besiegelung.

75. *Verfügung eines Erblässers über die Erbensprüche eines* 25
natürlichen Sohnes. Zweite Hälfte des 13. Jh.

Abschrift aus dem 14. Jh. im cod. 2493 fol. 41 in der k. k. Hofbibli-
othek zu Wien (B).

Der Anfang der Urkunde fehlt.

. . . videlicet V̄l. et B. nec non Hemma nondum maritatis approbanti- 30
bus et confirmantibus et ratum habere promittentibus, sicut statuit et hordi-
navit, quod C. filius suus, quem non per uxorem suam predictam habuit
sed per aliam mulierem, post obitum una cum supradictis uxore et liberis
filiis et [filiabus]^{a)} equalis heres sit omnium bonorum mobilium et immobilium
et in hereditatem succedat eidem tanquam liberi supradicti. Debet autem 35
idem C. centum marcas argenti vel tanti valenciam sicut et quilibet libe-

72. d) hinter negocium steht et cetera durchstrichen in A. e) Der Satz Et quia - revocatis
steht von gleichzeitiger anderer Hand am untern Rande der Urkunde.

73. a) peregīt fehlt in der Vorlage.

75. a) fehlt in B.

rorum predictorum apponere rebus et bonis, que in decessu suo divisit
sive reliquerit H. supradictus; deinde inter ipsos liberos et C. equa lance
omnia dividantur. Est etiam conductum et statutum, quod filie tanquam
5 est filias in hereditate patri succedere, hujus jure et consuetudine non ob-
stante heredes sint sive in hereditate succedant sine contradictione qualibet
filiorum. Ut autem hec ordinatio tam a liberis quam ab uxore communiter
approbata accepta et rata observari fideliter promissa inviolabiliter obser-
vetur, nos ad eorundem H. et C. petitionem presenti littere nostrum una
10 cum sigillo civitatis nostre Basilicnsis dedimus apponendum.

76. Leihe eines Hauses.

Zweite Hälfte des 13. Jh.

*Abschrift aus dem 14. Jh. im cod. 2493 fol. 56^r in der k. k. Hof-
bibliothek zu Wien (B).*

Quoniam hominum vita brevis est, memoria labilis, necesse est, ut ca,
15 quorum recordatio perquiritur, scripture testimonio ad posteros transmittantur.
Noverint igitur universi, quod Ber. relicta H. t[alis] domum sitam in vico,
qui dicitur Sotgase, quam a nobis pro annuo censu v solidorum in fest[o] t[ali]
persolvendorum hereditario jure tenebat, B. t[ali] pro quadam summa pecunie
vendidit resignando eam in manus nostras, ut ipsam dicto B. concederemus.
20 Nos voluntati ejus annuentes dictam domum ipso . . . bono memorie *) H.
prepositus antecessor noster, in cujus tempore hec facta sunt, et eis rite con-
cesserit b), adhibita omni cautione juris et consuetudinis, que in hiis c) fieri
solent, pro censu prememorato hereditario jure concessimus in perpetuum
pacifice possidenda. Ne autem super hiis aliqua lis vel dubietatio in posterum
25 possit oriri, sepedicto H. et heredibus suis hoc scriptum contulimus sigilli
nostri munimine roboratum.

77. Versprechen von Pfändenverleihung durch einen Abt.

Zweite Hälfte des 13. Jh.

*Abschrift aus dem 14. Jh. im cod. 2493 fol. 57 in der k. k. Hof-
30 bibliothek zu Wien (B).*

A. dei gratia abbas dilecto sibi in Christo H. t[ali] salutem in domino.
Propter merita tue fidelitatis et devotionis, quam erga nos et ecclesiam
nostram habere dinosceris, de consilio et consensu B. t[alis] et D. t[alis]
tociusque capituli nostri providere tibi in beneficio ecclesiastico competenti
35 spectante ad collationem nostram, quam primum ad hoc in Basiliensi diocesi
obtulerit se facultas, et assignamus tibi stipendium duarum marcarum, quas
singulis annis in synodo *) quadragesime Basil[ee] tibi presentare promittimus,
quousque tibi a nobis provisum fuerit, in predicta de consilio et consensu
memorati nostri capituli nos et successores nostros bona fide presentibus
40 obligantes. In cujus rei testimonium presentes tibi damus litteras sigilli
nostri et capituli nostri munimine roboratas.